



Số: /KH-TTr

Lương Tài, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH **Công tác năm 2024**

*Căn cứ Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành;*

Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ vào nhiệm vụ chính trị của địa phương, chức năng nhiệm vụ và biên chế hiện có, Thanh tra huyện Lương Tài xây dựng kế hoạch công tác thanh tra năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động quản lý nhà nước.

- Qua thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, phát huy nhân tố tích cực, đánh giá đúng thực trạng việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức và cá nhân.

- Đề khiếu nại, tố cáo và giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng pháp luật, phát huy dân chủ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị từ cơ sở.

2. Yêu cầu

- Triển khai các cuộc thanh tra kinh tế xã hội, thanh tra phòng chống tham nhũng và thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo phải đảm bảo đúng trình tự thủ tục quy định của pháp luật, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao, không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra.

- Các kết luận thanh tra phải đảm bảo chính xác, khách quan, dân chủ, kịp thời và đảm bảo việc tổ chức thực hiện có tính khả thi cao.

- Thực hiện các cuộc thanh tra kinh tế xã hội, thanh tra phòng, chống tham nhũng, thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo phải gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

II. Kế hoạch cụ thể như sau

1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

1.1. Công tác tiếp công dân

- Phối hợp với Ban tiếp dân thực hiện việc tiếp công dân theo quy định.
- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan khối quản lý nhà nước huyện thực hiện nghiêm túc Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

1.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của các cấp, các ngành đạt 85% số đơn thuộc thẩm quyền, tổ chức phối hợp lực lượng, giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, từ khi mới phát sinh, nhất là các vụ việc khiếu nại, tố cáo có nội dung phức tạp, khiếu kiện đông người, tăng cường công tác hoà giải tại cơ sở. Thanh tra huyện phấn đấu xác minh, kiến nghị và kết luận 100% số đơn thuộc thẩm quyền do Chủ tịch UBND huyện giao.

- Đôn đốc việc tổ chức thi hành các Quyết định, kết luận sau thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu đạt tỷ lệ 85% trở lên.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra KTXH

- Tổ chức triển khai **02** cuộc thanh tra kinh tế xã hội gắn với thanh tra thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng nhằm phát hiện, xử lý, ngăn ngừa các vi phạm, chống thất thoát ngân sách, tài sản, nguồn lực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cụ thể như sau:

+ Thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Minh Tân trong việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện các Kết luận, quyết định sau thanh tra, kiểm tra; Công tác PCTN; quản lý ngân sách và đầu tư Xây dựng cơ bản từ năm 2022-2023; 01 cuộc, thời gian quý I năm 2024;

+ Thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Phú Lương trong việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện các Kết luận, quyết định sau thanh tra, kiểm tra; Công tác PCTN; quản lý ngân sách và đầu tư Xây dựng cơ bản từ năm 2022-2023; 01 cuộc, thời gian quý II năm 2024.

- Thực hiện triển khai các cuộc thanh tra chuyên đề, đột xuất theo chỉ đạo của Thanh tra tỉnh, Huyện uỷ và Chủ tịch UBND huyện.

- Kiến nghị Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, xử lý sau thanh tra để thu hồi triệt để tiền, tài sản của Nhà nước, tập thể bị thất thoát, chiếm đoạt và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm được phát hiện qua thanh tra, kiểm tra. Tăng cường sự chỉ đạo, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của các Đoàn thanh tra, bảo đảm đúng tiến độ và nội dung thanh tra.

3. Công tác quản lý Nhà nước về thanh tra

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn, các ngành chức năng tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ và nhân dân Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật thanh tra, Luật phòng chống tham nhũng và các văn bản khác có liên quan để công dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình khi khiếu nại, tố cáo, thẩm quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cấp các ngành để công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân thực hiện đúng luật đạt hiệu quả cao; cử cán bộ, công chức, cán bộ chủ chốt các xã, thị trấn tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn phục vụ công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn nghiệp vụ giúp Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tất cả các khiếu nại, tố cáo phát sinh phải được giải quyết ngay từ cơ sở, hạn chế thấp nhất đơn thư khiếu nại, tố cáo đông người vượt cấp.

- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các cơ quan khối Nội chính trong việc nắm tình hình cơ sở, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; tham mưu Thường trực Huyện uỷ - UBND huyện chỉ đạo các cấp các ngành tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu kiện còn tồn đọng, khiếu kiện đông người, các vụ việc bức xúc tiềm ẩn nhằm ổn định tình hình, góp phần phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm đối với Thủ trưởng các cơ quan khối quản lý nhà nước, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện các kết luận thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

4. Công tác xây dựng lực lượng và thi đua khen thưởng

- Hưởng ứng tích cực phong trào thi đua do các cấp, các ngành phát động. Cán bộ, thanh tra viên Thanh tra huyện Lương Tài nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, nỗ lực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Năm 2024 đạt danh hiệu cơ quan văn hoá, tập thể lao động xuất sắc của huyện, đạt cơ quan loại khá của Thanh tra tỉnh.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ Thanh tra huyện vững vàng về chính trị, trong sạch về phẩm chất đạo đức, giỏi về chuyên môn nghiệp vụ, có ý thức trách nhiệm giữ gìn và bảo vệ kỷ cương pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục quan tâm và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

Trên đây là kế hoạch thanh tra năm 2024, Thanh tra huyện Lương Tài báo cáo Thanh tra tỉnh, Thường trực Huyện uỷ và UBND huyện quan tâm theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (B/c);
- TT Huyện uỷ (B/c);
- CT UBND huyện (B/c);
- UB Kiểm tra Huyện uỷ (P/h);
- Lưu.

CHÁNH THANH TRA

Đặng Minh Cảnh